
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 184 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1169  del 12/10/2021 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E 
SPEDIZIONE  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  IMU/TARI  ANNO  2016,  MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA CIG: Z44335252E. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 184 del 12/10/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
SPEDIZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU/TARI ANNO 2016, MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA CIG: Z44335252E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.19 del 03.12.2020, con il quale allo 
scrivente sono stati attribuiti, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000, le 
competenze di responsabile dell’Area Servizi alla Città con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

RICORDATA  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n°  240 del  14/09/2021, 
avente per oggetto: “Assegnazione somme al Responsabile dell’area servizi  
alla città per i servizi di postalizzazione, stampa, imbustamento e spedizione  
avvisi  accertamenti  IMU/TARI  anno 2016” con la quale veniva imputato,  ai 
codicidi Bilancio dell’Ente in corso di redazione alla Missione 1 Programma 04 
Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01041.03.00104115, il relativo impegno 
di spesa necessario per la corretta stampa, imbustamento e spedizione avvisi 
di accertamento IMU/TARI anno 2016;

PREMESSO che l’Ufficio Tributi di codesto Ente, non è in grado di adempiere 
in  maniera  autonoma,  in  economia  e  con  mezzi  propri,  ad  effettuare  la 
stampa, l’imbustamento e l’invio di migliaia di lettere ai propri contribuenti, 
dato il volume dei soggetti interessati alla spedizione, ma occorre ricorrere a 
società  specializzate  operante  nel  settore,  sia  per  economizzare  le  risorse 
interne (umane e materiali) sia  per usufruire della necessaria professionalità 
indispensabile  per  conseguire  il  recapito  con  tempi  e  qualità  adeguati  e 

copia informatica per consultazione



soddisfacenti;

 VERIFICATO che, ai fini della valutazione della consistenza quantitativa del 
servizio,  per  l’anno  2021,  il  numero  di  invii  da  recapitare  si  stima  possa 
aggirarsi intorno a:

· 1.500 unità;

PRECISATO che gli invii saranno prevalentemente costituiti da:

· n° 3.000 fogli A4 fronte/retro+n°1.500 modelli di pagamento 
(stampa inb/n)

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base.

RITENUTO di poter fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
1. Il fine che il contratto intende perseguire è quello di recapitare gli avvisi 
con  i  relativi  modelli  di  pagamento  ai  singoli  contribuenti  risultanti  dagli 
archivi comunali;

2. L’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  stampa, 
imbustamento  e  postalizzazione  degli  avvisi  di  accertamento  esecutivi 
IMU/TARI anno 2016;

3. La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto 
avverrà,  tramite  ordine  diretto  mediante  ordine  all’operatore  economico 
abilitato che ha presentato il preventivo che meglio risponde alle esigenze 
tecniche  ed  economiche  dell’Ufficio,  mediante  procedura  da  svolgersi  sul 
MEPA;

4. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (data dallo scambio di 
documenti  di  offerta  ed  accettazione,  sottoscritti  con  firma  digitale 
trafornitore e Soggetto Aggiudicatore, oppure mediante posta elettronica).

RICORDATO  che  la  vigente  normativa  in  materia  acquisizione  di  beni  e 
servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2021 n° 95, convertito 
con modificazioni con Legge 7 agosto 2012 n°135, nel favorire sempre di più 
il  ricorso  a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di 
negoziazione, prevede:

copia informatica per consultazione



 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero 
di utilizzarne i parametri prezzo – qualità come limiti  massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 
1, comma 449 Legge n°296/2006);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MePa)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del  DPR 207/2010,  per  l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 
450, Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 7. Comma 2 del D. L. 
n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge94/2012);

ATTESO  che  da  una  attenta  disamina  effettuata  sul  sito  internet, 
www.acquistinretepa.it  ,   non  risulta  allo  stato,  attivata  da  CONSIP  S.p.A., 
specifica  convenzione  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  cui  alla  presente 
procedura;

VERIFICATO CHE:
 Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6  del  D.  Lgs  18  aprile  2016  n°  50,  il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni;

 Sulla  piattaforma  M.E.P.A.,  è  prevista  la  possibilità  di  espletare 
procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA), Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa 
diretta.

 Per il servizio in questione, considerando la moltitudine di prodotti che 
si richiedono, risulta applicabile lo strumento dell’ordine diretto;

VISTI:
· l'art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  secondo cui  “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:  a) per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
· l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, 
secondo  cui  “Fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento  
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di  
ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  
secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori  di  importo  
inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  
ingegneria e architettura e  l’attività di progettazione, di importo inferiore a  
75.000  euro”,  purché  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre2021
· l’art. 51 del Decreto Legge n° 73 del 25 maggio 2021, che ha modificato 
i limiti previsti dal D.L. 76/2020 dell’affidamento diretto in materia di servizi e 
forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria,  architettura  e  l’attività  di 
progettazione,  innalzando  l’importo  da  75.000  euro  a  139.000  euro  e 
prevedendo la validità di suddetta deroga all'art. 36,comma 2, lett.  a) del 
Codice degli Appalti per tutte le determine a contrarre adottate entro il 30 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


giugno 2023;

RITENUTO  pertanto,  rientrando  nei  limiti  di  valore  previsti  dall’art.  36, 
comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016,  di  procedere  attraverso  MePa  per 
l’individuazione del contraente, ad indire una trattativa con procedura di cui 
al comma 2 lettera a), articolo 36, del D. Lgs. 50/2016, secondo cui: “  per 
affidamento di importo inferiore a € 40.00,00 mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta “così come modificato dal decreto-legge 16 
luglio  2020,  n.  76,  convertito  in  legge  11  settembre  2020  n.  120  e 
successivamente dall’art. 51 del Decreto Legge n° 73 del 25 maggio 2021, 
che  introduce,  in  regime  temporaneamente  derogatorio  rispetto  a  quello 
dettato dall’art. 36 del Codice dei contratti, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo fino a 139.000 euro;

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dalle linee guide n° 4 ANAC, le 
quali  raccomandano  nel  caso  di  affidamento  diretto,  al  paragrafo  4.3,  il 
confronto tra preventivi  di spesa forniti  da due o più operatori  economici, 
quale ”best practice”, alla luce del principio di concorrenza, codesto Settore 
ha  ritenuto   opportuno  inviare  una  richiesta  di  preventivo  a  5  operatori 
economici  per  il  servizio  di  cui  all’oggetto,  al  fine  di  procedere  ad  una 
indagine  di  mercato  esplorativa  con  il  solo  scopo  di  ottenere  dati, 
informazioni su costi, condizioni e disponibilità da parte del mercato per poi 
procedere all’individuazione del potenziale affidatario del servizio.

 
 RITENUTO indispensabile assicurare, in tempi brevi, il pubblico interesse;

VALUTATO ogni singolo preventivo pervenuto all’Ufficio e comparato con il 
fabbisogno specifico perseguito da codesto Settore, è stato individuato per 
l’esecuzione del  servizio di  cui  trattasi,  così  come restituito  nella  scheda 
tecnica allegata alla lettera di invito, l’operatore economico  MIT SERVIZI 
SRL -  P.IVA  04225880279,  con  sede  legale  in  Mirano  (VE)  via 
Stazione 80,  la quale ha protocollato offerta al n. 20359 del 06/08/2021 
con preventivo di spesa pari ad  euro  0,34  oltre Iva al 22% per ogni plico 
emesso; 
DATO ATTO  che per il servizio di che trattasi, per un totale di € 510,00 
oltre IVA al 22% ovvero di importo complessivo pari ad € 622,20;
CONSTATATA l’urgenza dell’affidamento, ci si avvale della facoltà prevista 
dall’art.  92 c.  3 del  D.  Lgs.  n.  159/2011 e si  procede anche in  assenza 
dell'informazione antimafia;

CONSTATATO altresì che:

 in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. 
Lgs. n. 50/2016 il settore competente deve richiedere all’Autorità per la 
Vigilanza  sui  Contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
l’attribuzione,  tramite  il  Sistema  informativo  di  monitoraggio  della 
contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di 
selezione  del  contraente  (CIG)  ed  entro  30  giorni  dalla  data  di 
attribuzione  del  CIG,  deve  effettuare  il  pagamento  del  contributo  a 
favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

copia informatica per consultazione



 tuttavia, nel caso di specie, trattandosi di contratti di importo inferiore 
a euro 40.000,00, sussiste il solo obbligo di richiesta del CIG ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo

RICORDATO CHE, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, etc.

 DATO ATTO che, che in conformità a quanto previsto dall’art. 183 comma 8 
del D. Lgs 267/2000, il responsabile della spesa del presente provvedimento 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno/equilibri di Bilancio;

 VISTI:

•    il D. Lgs. n. 267 del18.08.2000;

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

 il CIG:  Z44335252E 

  
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono riportate:
1. Di affidare con Ordine diretto tramite MEPA l’esecuzione del servizio di 

stampa,  imbustamento  e  spedizione avvisi  di  accertamento  IMU/TARI 
anno 2016 a favore della ditta MIT SERVIZI SRL P.IVA 04225880279 con 
sede legale a Mirano (VE) in via Stazione 80per l’importo di € 622,20 
(comprensivo di IVA al 22%);

2. Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.:

 il fine che con il contratto si intende la fornitura l’esecuzione del 
servizio di stampa, imbustamento e spedizione avvisi di 
accertamento IMU/TARI anno 2016;

 L’oggetto del contratto è l’espletamento: esecuzione servizio di – 
Stampa– Imbustamento – spedizione avvisi di accertamento 
IMU/TARI anno 2016;

 La modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento 
ODA; 

3. Impegnare:

 la spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 
del principio contabile applicato all.  4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

 la spesa complessiva di € 622,20 IVA inclusa, alla Missione 1 – 
Programma 4 -  Titolo 1 -  Macroaggregato 1 -  Capitolo 
01041.03.00104115, al Bilancio 2021/2023 in fase di 
predisposizione;

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla 
piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, 

copia informatica per consultazione



comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 
della Legge n.136/2010;

Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non 
è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 
50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico 
e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);

Di nominare responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente 
provvedimento la rag. Fernanda Muscolino;

Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 184 del 12/10/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI DI 
ACCERTAMENTO IMU/TARI ANNO 2016, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA CIG: 
Z44335252E . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _622,20_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

01041.03.00104115 622,20 1151/2021 07/10/2021 2021

Taormina , 12/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


